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摘要摘要：基于“亲缘网络”这一农村基本人际关系要素，探讨家人亲戚构成的亲缘关系网对农民旅游创业意愿的影

响，分析感知创业风险、创业警觉在上述影响中所起的中介效应。基于浙江浦江240户农户样本的实证结果表

明：① 亲缘网络三维度（网络结构、网络关系、网络认知）对农民旅游创业意愿均具有显著正向影响；② 感知创

业风险在亲缘网络关系、网络认知与农民创业意愿间起到部分中介作用；③ 创业警觉在亲缘网络关系与农民创

业意愿之间起到部分中介作用，在亲缘网络认知与农民创业意愿之间起到完全中介作用。结果表明，利用好亲

缘关系要素有助于更好地激发农民自主创业，推动乡村旅游内涵式发展。
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三农问题是关乎民族命运与国家长治久安的

战略性问题。2017 年 10 月，中共中央提出实施

“乡村振兴战略”，指明了新时期“农业强、农村

美、农民富”的三农工作方向。近年来，旅游业在

推动农村产业升级、农民脱贫增收方面展现出显

著功效。数据显示，2016 年，全国休闲农业和乡

村旅游共接待游客超过 21 亿人次，实现 5 700 多

亿元的产值，解决了 3 900万人口就业问题，带动

772万户农民受益[1]。作为繁荣农村经济、改造农

村单一经济结构的有效途径，乡村旅游户业日益

成为各级政府实施产业跨界融合，改造城乡二元

结构，提高农民生活水平的重要抓手[2]，受到中央

和地方政府高度重视。

形态多样、服务完善的旅游企业是乡村旅游发

展的基础要素，尤其是由农民自创的旅游小企业对

于提升旅游产业区域特色、发挥旅游产业综合效益

具有重要作用。在中国，规模小、雇员少的“小微企

业”是乡村旅游接待业的主要形态，其中最具代表

性的是“乡村民宿”和“农家乐”[3]。民宿、农家乐等

小微企业不仅是乡村旅游发展的基础力量，也承

载着旅游业振兴乡村社会经济、服务乡村民生的

功能[4]。如何促进本地农民旅游创业，实现乡村旅

游小微企业的“内生式”发展是地方政府和管理部

门亟需思考的战略问题，而厘清农民参与乡村旅游

创业的内在机制则是应对这一问题的前提。

乡村地区的市场机制和制度环境相对滞后，社

会关系网是创业信息和创业资源的重要来源[5]。不

少学者注意到农民社会关系网与农民创业的关

系，但很少有研究涉及“亲缘网络”这一中国农村

基本人际关系要素对创业行为的影响。基于此，

本文立足于中国农村人际关系的“差序格局”特

点[6]，从亲缘网络及其嵌入资源的视角分析农民旅

游创业的驱动因素和内在机制，构建一个“亲缘网

络-心理认知-创业意愿”逻辑下的农民旅游创业
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决策模型，并以浙江省浦江县6个村的农户抽样调

查样本为案例，对模型进行实证检验，以期为中国

乡村旅游发展提供实证。

11 研究假说与模型构建

创业活动需要多样化资源的支持[7]。乡村地

区封闭落后的经济社会环境使农民通过市场获取

创业资源的途径有限，社会网络便成了“替代”市

场渠道，获取各种创业资源的重要来源。中国乡

村人际关系体现出显著的“差序格局”[6]，即个人会

将自己的社会关系清晰地分为“自己人”和“外

人”，家族成员则是“自己人”中的核心成员。家

人、亲戚构成的“亲缘网络”在农民创业资源的获

取和利用方面往往起到关键性的作用[8]。以往学

者在研究乡村旅游小企业时，均注意到“创业和经

营资源主要来源于家人亲戚”是这种企业的重要

特征，隐含着对亲缘社会网络在创业中关键作用

的理论判断[9]。

“亲缘网络”是农民基于血缘和婚姻而形成的

个人关系网络，其成员包括农民的家庭成员和亲

戚。以往研究大多将家人亲戚之间的关系界定为

一种“强连带关系”，认为嵌入其中的资源有限且

冗余，因而对商业活动的影响极为有限。Arregle

等人[10]指出，与基于共同价值观和密切互动的其他

强连带不同，亲缘关系是以血缘为纽带的天然关

系，因此往往具有更高的多元性，是包含了强连带

和弱连带的复杂网络，对个体的创业决策和创业

绩效具有多方面的影响。本文参照Nahapiet等的

研究[11]，从网络结构、网络关系、网络认知3个层面

对亲缘网络进行维度划分，系统分析亲缘社会网

络对农民创业决策的影响。

11..11 亲缘网络结构与农民旅游创业意愿亲缘网络结构与农民旅游创业意愿

网络结构指社会网络关系的“整体连接形

态”，包括网络中连带的类型和组成[11]。本文将这

一概念应用到亲缘网络中，将亲缘网络结构界定

为家人亲戚网络中关系的广度和规模。社会网络

的空间广度和规模与嵌入在网络中的资源的广度

和规模是直接相关的[12]。具有多样化亲缘网络结

构的农民往往能够获取更多的创业资源。例如，

亲缘网络中具有创业经历的成员能为农民提供有

关创业活动的知识与建议；亲缘网络中的公务员

能为农民提供有关政府扶持信息和行业前景方面

的信息支持；亲缘网络中的金融行业人员能够为

农民提供有关信贷方面的信息和帮助。因此，网

络结构的空间广度和规模隐含了农民通过亲缘网

络可能获得的资源的广度与规模，对农民参与旅

游创业的意愿可能具有促进作用。

经验研究方面，Zhao 等人 [12]的研究发现农民

关系网中创业者的数量、具有创业目标行业经验

的成员的数量对其创业意愿具有促进作用。Stam

等人[13]研究发现个人社会网络的多样性对其创业

意愿以及初创企业的绩效均有积极影响。朱红根

等人[14]研究发现农民社会网络规模和广度（常联系

朋友个数、亲戚担任公职人员状况）对其返乡创业

的意愿具有显著的正向影响。因此，本文推断亲

缘网络中关系的广度和规模对农民旅游创业的意

愿具有积极影响，提出以下假说：

假说1：亲缘网络结构对农民旅游创业意愿具

有正向影响。

11..22 亲缘网络关系与农民旅游创业意愿亲缘网络关系与农民旅游创业意愿

亲缘网络关系指家人亲戚间关系的质量，即

关系的“亲密程度”[11]。互信互惠是亲缘网络关系

维度的核心要素。专业、深入的优质信息和知识

的转移需要当事人之间密切、频繁的互动 [15]。因

此，亲密的亲缘网络关系意味着农民与家人亲戚

之间能够凭借紧密的关系和频繁的互动获取有关

创业的优质信息和知识，这对于降低创业风险具

有积极作用，因而有利于创业决策的形成。

以往研究证实了社会关系中的互信、互惠对

创业决策的积极作用。尹苗苗等的研究[16]发现人

际关系质量对个体创业活动的进展具有显著的积

极影响。Zhao等人[12]以广西乡村为例，将创业农民

和未创业农民进行了比较，发现创业农民社会关系

的“紧密程度”显著高于非创业农民。霍红梅[17]研

究证实了社会关系中的互惠、信任对农民的创业

意愿具有显著的影响。基于此，本文推断农民与

家人亲戚关系的紧密度对其创业决策具有积极影

响，提出以下假说：

假说2：亲缘网络关系对农民旅游创业意愿具

有正向影响。

11..33 亲缘网络认知与农民旅游创业意愿亲缘网络认知与农民旅游创业意愿

网络认知主要指家人亲戚共享的价值规范体

系[11]。De Carolias等发现[18]，社会网络对创业活动

的效用不仅体现在资源供给层面，还涉及网络成

员共享的价值观和理念。网络认知对个体创业决

策的影响可以从“合法性”和“创业氛围”2个方面
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分析。首先，家族成员对创业行为的“赞许”能显

著促进个体创业的决策，反之，创业行为将会因缺

乏“合法性”受到家族网络的抵制[3,12]。其次，鼓励

创业的家族氛围能够使农民向往创业，以积极心

态看待创业中的风险和不确定性[19]。这些都对激

发农民创业的意愿具有积极影响。

经验研究方面，Zhao等人的研究发现[12]，相对

于未创业农民，创业农民社会网络具有更强的对

成功创业者的认可与崇拜的氛围。蒋剑勇等研究

发现[5]，农民社会网络成员对选择创业的态度对其

创业意向呈现出显著影响。因此，本文推测亲缘

网络对旅游创业的积极态度与氛围与农民旅游创

业意愿正相关，提出以下假说：

假说3：亲缘网络认知对农民旅游创业意愿具

有正向影响。

11..44 感感知风险与创业警觉的中介效应知风险与创业警觉的中介效应

创业是一种风险性活动。以往研究将“风险

倾向”视作一种个人特质，认为具有高风险倾向

的个体创业意愿更强[20]。新近研究发现风险倾向

并非稳定的个人特质，而是可变的认知因素。社

会环境、个人经历、人际互动均会影响个体对创

业风险的感知 [21]。从经济地理学的视角来看，创

业中的信息不对称和资源稀缺是风险的主要来

源。基于前文分析可以推测：多样化的亲缘网络

结构能够提供多样化的创业信息和创业资源；紧

密的亲缘网络关系有助于提高信息的质量，降低

资源获取成本；对旅游创业持积极态度的亲缘网

络有助于创业者乐观预期创业难度，降低对风险

的感知。因此，亲缘网络实际上可以从信息、资

源、认知多个角度影响个体对创业风险的评价，

进而对其创业决策产生积极影响。因此，提出以

下假说：

假说4：感知风险在亲缘网络与农民旅游创业

意愿之间起到中介作用。

与风险倾向类似，“创业警觉”也是一种个体

在实践、学习以及社会互动影响下形成的认知特

质[4]。以往研究发现，高创业警觉性的个体拥有敏

感的商业嗅觉，能够迅速识别市场机会，因而创业

概率较高。以往研究将创业警觉性视作激发创业

的“内推力”，因为这种对创业机会的敏感性是驱

动个体参与创业最直接的内动力[22]。在已有研究

中，一些学者关注到社会网络要素对个人创业警

觉的潜在影响。例如Parker研究发现[23]，潜在创业

者的社会网络资源越丰富，其创业警觉性越高。

因此，本文提出以下假说：

假说5：创业警觉在亲缘网络与农民旅游创业

意愿之间起到中介作用。

本文的概念模型如图1所示。

图1 概念模型构成

Fig.1 Conceptual model of the study

22 数据来源与问卷测量

22..11 数据来源数据来源

本文以浙江省浦江县作为实证研究案例地。

浦江是浙江省乡村旅游发展较为蓬勃的地区。乡

村民宿、农家乐等旅游小微企业正处于创立、发展

的初始阶段，当地农民对旅游业的机会前景以及

政府发展旅游的方向也较为了解。研究数据来源

于对虞宅乡（马岭脚村、利民村、新光村）、前吴乡

（前吴村、民生村、寿溪村）6个村的调研，地理区位

如图2所示。虞宅乡2017年获批浙江省级休闲农

业与乡村旅游示范乡镇，旅游业发展蓬勃，尤以本

文调研的3个村庄资源丰富，产业潜力巨大。前吴

乡临近浦江县城，其文化产业与乡村旅游的融合

发展在全省具有一定的代表性，“精品民宿”是前

吴乡旅游业的特色。两个乡镇的旅游业虽然发展

迅猛，但相较于浙北地区，仍处于以家庭农场和自

然观光为主的阶段，农民参与旅游创业较少。调

研过程于2017年6~7月进行，由4位研究助理协助

完成，采用入户调研的方式进行问卷的发放与收

集，调研对象限定为目前尚未参与旅游创业的本

地农户。

随机向上述6个村庄的农户发放问卷270份，

获得有效问卷 240份，问卷回收率为 89%。240份
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有效样本中，男性户主占比62.9%；35~44岁和45~

54岁的村民数量最多，占比37.5%和26.7%；绝大部

分受访者为已婚（占比85.4%）；高中及以下学历的

村民占比 85%（初中及以下 61.3%）。在年收入方

面，66.7%的受访农户家庭年收入少于6万元。

22..22 问卷构成与测量问卷构成与测量

调研问卷由研究简介、研究变量测量量表、户

主个人和家庭基本信息 3 部分构成。本文基于

Thompson[24]、蒋剑勇等[5]的研究，通过询问农民对

创建民宿/农家乐“很感兴趣”“经常考虑”“做好准

备”“会尽努力”“很有可能”的程度对其创业意愿

进行综合评估；此外，基于Zhao等人[12]的研究，使

用 5个题项测量亲缘网络结构，4个题项测量亲缘

网络关系，3个题项测量亲缘网络认知。感知创业

风险则基于刘万利等[20]的研究，选取4个题项进行

测量；创业警觉性基于杨学儒等的研究[4]，使用3个

题项进行测量。上述变量均使用 Likert-5 点量表

由受访村民自评（1=“完全不同意”~5=“完全同

意”）（表1）。

将人口统计变量、家庭财务状况、人力资本变

量作为控制变量纳入分析。人口统计变量包括年

龄、性别、婚姻状况；人力资本变量包括受教育年

限、创业经历、管理经历、旅游行业经历。家庭财

务状况使用“和本地的其他家庭比，您家的经济

状况如何？”的相对评价法；创业、管理、行业经历

则用虚拟变量进行测度（0=“无经历”，1=“有经

历”）。

33 统计分析与检验

33..11 信度与效度检验信度与效度检验

使用 Cronbach’s α系数对量表信度进行检

验。结果显示，量表的α系数间于 0.61~0.93之间。

满足α系数大于0.6的基本要求。使用验证性因子

分析（CFA）检定量表的效度。分析结果如表 1所

示。绝大部分测量题项的因子负荷大于 0.5，且在

0.01 水平上显著；量表组合信度（CR）均大于 0.6，

平均方差萃取值（AVE）处于0.340~0.717之间。测

量模型整体度 RMSEA=0.07，小于 0.08 的阈值，

χ2/df=2.03，间于 1~5 之间；GFI=0.851，NFI=0.849，

CFI=0.916，TLI=0.900，均大于 0.80，说明测量模型

整体具有合格的效度。

33..22 回归分析与假说检验回归分析与假说检验

本文采用层次回归以及Baron等开发的中介

效应检验四步骤 [25]，对研究假说进行检验：首先，

分析自变量对因变量的直接影响；其次，分析中

介变量对因变量的直接影响；再次，分析自变量

图2 调查村落分布

Fig.2 Distribution of surveyed villages
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对中介变量的直接影响；最后，考察在控制中介

变量的情况下，自变量对因变量的影响是否变

化。如果前 3 步分析结果均显著，第四步自变量

对因变量的影响变为不显著，说明自变量对因变

量的影响受到中介变量的“完全中介”；如果自变

量对因变量的影响仍然显著，但影响力度减弱，

则说明自变量对因变量的影响受到中介变量的

“部分中介”。

回归模型 2 对研究假说 1~3 进行检验。结果

显示，亲缘网络三维度对农民创业意愿均有显著

正向影响。其中，亲缘“网络关系”对农民创业意

愿影响最强（β=0.398，P<0.01）。因此，假说1~3均

获得实证数据的支持。表 2总结了对感知风险中

介效应的统计检验结果。模型 2显示亲缘网络三

维度对因变量均有显著的直接影响；模型3显示感

知风险对因变量有显著的直接影响（β=-0.287，P<

0.01）；模型 5~6显示亲缘网络三维度中，“网络关

系”（β=-0.220，P<0.01）、“网络认知”（β=-0.179，P<

0.01）对感知风险具有显著影响；模型4显示，在控

制中介变量后，网络关系、网络认知对因变量的影

响系数依然在 0.01水平上显著，但较直接效应系

数减小。因此，感知风险在亲缘网络关系、网络认

知与农民创业意愿之间起到了部分中介作用，假

说4获得了数据的部分支持。

表 3 显示了对创业警觉中介效应的检验结

果。模型 2 显示，亲缘网络三维度对因变量均有

显著正向影响；模型 8 显示创业警觉对因变量有

显著的直接影响（β=0.680，P<0.01）；模型 10~12

显示，亲缘网络三维度中，“网络关系”（β=0.433，

P<0.01）、“网络认知”（β=0.292，P<0.01）对创业警

觉具有显著影响；模型 9 显示，在控制中介变量

后，网络关系对因变量的影响依然显著，但较直

变量

创业意愿

网络结构

网络关系

网络认知

感知风险

创业警觉

测量题项

我对开办自己的农家乐/民宿很感兴趣

我自己经常考虑是否要经营自己的农家乐/民宿

我为创办一个自己的农家乐/民宿做好了准备

我会尽最大的努力去创办自己的农家乐/民宿

我不久后就很有可能自己创办农家乐/民宿

家人亲戚有很多做过生意或正在做生意

家人亲戚有很多有旅游行业的从业经验

家人亲戚有很多是村干部或在政府部门工作

家人亲戚有很多在银行等金融机构工作

家人亲戚有很多在企业任管理者或技术类职务

我经常和家人亲戚讨论就业或做生意方面的信息

我和家人亲戚之间经常相互借钱借物

当我有困难时，家人亲戚总是支持和帮助我

在家人亲戚的眼里，我是个非常值得信赖的人

家人亲戚鼓励年轻人自己做生意

家人亲戚都很崇拜成功的生意人

家人亲戚都认为从事旅游创业是很好的选择

如果创业失败了，我的自信心会受到打击

创业可能会破坏我在周围人中的形象

我创业的行为可能不被亲戚和朋友认可

创业如果失败会让我损失很多钱

我会花一整晚的时间和别人讨论创业的事

我一闲下来，总是在考虑有关创业的事

我总是能够看到我身边存在创业的机会

因子负荷

0.845**

0.890**

0.812**

0.861**

0.823**

0.460**

0.804**

0.695**

0.760**

0.645**

0.502**

0.490**

0.604**

0.786**

0.631**

0.567**

0.652**

0.304**

0.714**

0.845**

0.202**

0.784**

0.851**

0.730**

CR

0.927

0.809

0.692

0.649

0.617

0.832

AVE

0.717

0.467

0.369

0.382

0.340

0.624

表表11 验证性因子分析结果验证性因子分析结果

Table 1 Results of confirmatory factor analysis

注：**表示P<0.01，CR为量表组合信度，AVE为平均方差萃取值。
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表表22 感知风险的中介效应回归分析结果感知风险的中介效应回归分析结果

Table 2 Mediating effect of perceived risk regression analysis

注：**表示P< 0.01；*表示P< 0.05；空白为无此项。

表表33 创业警觉的中介效应回归分析结果创业警觉的中介效应回归分析结果

Table 3 Mediating effect of entrepreneurial alertness regression analysis

注：**表示P< 0.01；*表示P< 0.05；空白为无此项。

年龄

性别

婚姻

教育年限

创业经历

行业经历

管理经历

财务状况

网络结构

网络关系

网络认知

感知风险

R2

ΔR2

F值

因变量：创业意愿

模型1

-0.132

0.000

0.053

0.072

0.270**

0.098

0.018

0.370**

0.258

0.258

10.043**

模型2

-0.037

0.009

-0.004

-0.016

0.048

0.089

-0.010

0.194**

0.134**

0.398**

0.198**

0.484

0.226

19.412**

模型3

-0.129

-0.014

0.086

0.009

0.238**

0.101

0.029

0.303**

-0.287**

0.326

0.068

12.366**

模型4

-0.040

0.000

0.020

-0.049

0.044

0.087

-0.006

0.164**

0.139**

0.366**

0.178**

-0.181**

0.509

0.025

19.632**

中介变量：感知风险

模型5

0.011

-0.049

0.117

-0.222**

-0.112

0.013

0.041

-0.235**

0.004

0.174

0.000

5.371**

模型6

-0.029

-0.050

0.137

-0.193**

-0.035

0.001

0.034

-0.177**

-0.220**

0.211

0.037

6.814**

模型7

0.009

-0.052

0.122

-0.195**

-0.054

0.000

0.047

-0.190**

-0.179**

0.200

0.026

6.387**

接效应有所减少；网络认知对应变量的影响则

变为不显著（β=0.095，P=0.114）。因此，创业警

觉在亲缘“网络关系”与农民创业意愿间起到部

分中介作用，在亲缘“网络认知”与农民创业意

愿间起到完全中介作用，假说 5 获得了数据的

部分支持。

年龄

性别

婚姻

教育年限

创业经历

行业经历

管理经历

财务状况

网络结构

网络关系

网络认知

创业警觉

R2

ΔR2

F值

因变量：创业意愿

模型1

-0.132

0.000
0.053

0.072

0.270**

0.098

0.018

0.370**

0.258

0.258

10.043**

模型2

-0.037

0.009
-0.004

-0.016

0.048

0.089

-0.010

0.194**

0.134**

0.398**

0.198**

0.484

0.226

19.412**

模型8

-0.056

-0.027
0.084

0.003

0.034

0.064

-0.047

0.157**

0.680**

0.573

0.315

34.264**

模型9

-0.016

-0.015
0.043

-0.032

-0.033

0.048

-0.064

0.107**

0.091

0.206**

0.095

0.526**

0.627

0.369

31.817**

中介变量：创业警觉

模型10

-0.096

0.041
-0.055

0.106

0.328**

0.024

0.073

0.294**

0.132

0.331

0.012

12.647**

模型11

-0.027

0.040
-0.085

0.049

0.181**

0.073

0.108**

0.188**

0.433**

0.462

0.142

21.930**

模型12

-0.136

0.041
-0.039

0.034

0.238**

0.072

0.093

0.239**

0.292**

0.389

0.070

16.299**
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44 结论与讨论

44..11 主要结论主要结论

本文从网络结构、网络关系、网络认知 3个维

度对农民亲缘网络进行解构，探讨了这一农村基

本人际关系要素对农民旅游创业意愿的影响，并

分析了感知风险和创业警觉在上述影响中所起到

的中介作用。基于浙江浦江农户样本的实证基本

验证了提出的研究假说。主要结论如下：

1）亲缘网络对农民旅游创业意愿具有显著

影响。实证结果显示，亲缘网络三维度（网络结

构、网络关系、网络认知）对农民创立旅游小微企

业的意愿均具有显著的正向影响。说明在社会经

济发展相对滞后的乡村区域，家人亲戚关系网能

为农民旅游创业提供重要的信息、资源和情感支

持，对农民旅游创业决策的形成具有促进效应。

亲缘网络三维度中，网络关系表现出对创业意愿

最强的影响，说明亲缘关系紧密度对农民旅游创

业决策具有突出影响。

2）亲缘网络通过影响感知创业风险、创业警

觉间接驱动村民创业意愿。实证结果显示，感知

创业风险在亲缘网络关系、网络认知与创业意愿

之间起到部分中介作用。说明亲人间紧密的情感

纽带以及对旅游创业的正面态度能在一定程度上

降低农民对创业风险的预期，进而提高农民创业

意愿。创业警觉在亲缘网络与村民旅游创业意愿

之间也起到一定的中介作用。尤其是亲缘网络认

知与创业意愿之间，创业警觉性起到了完全的中

介作用，说明一个对旅游创业抱有正面态度的家

庭环境能使农民对创业信息更加敏感，创业意愿

也将更强。

44..22 讨论与启示讨论与启示

本文以实证研究系统验证了亲缘网络要素对

农民旅游创业意愿的驱动效应，得出的结论与以

往针对其他行业的相关研究较为一致[26]。此外，不

同于以往研究将“风险倾向”“创业警觉”作为驱动

创业决策的个人特质的传统视角[4,20]，本文的结论

证实二者实为可塑的心理变量，且亲缘网络要素

可以通过影响农民“风险倾向”和“创业警觉”进而

驱动他们参与旅游创业。在管理实践层面，本文

的结论对地方政府和相关部门推动农民旅游创

业、孵化“内生式”旅游小企业的生成提供了一定

的启示。以往大多强调对农民人力资本的投资和

对创业制度环境的完善即可增加农民创业的可

能。本文的结论说明地方政府和相关部门在加强

对潜在创业者个人的激励和哺育之外，还应探索

面向潜在创业者家族群体的创业辅导和激励政

策。即，向农民家族集体宣导创业、指导创业有利

于激活亲缘网络对农民创业行为的支持，将有助

于促进农民创业决策的形成。
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AbstractAbstract: The tourism industry has been acknowledged worldwide as an effective driver of rural development.

Thus, central and local government of China has long been supporting rural tourism as an effective way to im-

plement the Rural Revitalization Strategy. An important phenomenon is that small hospitality businesses such

as 'rural inn' and 'happy homestay' established and operated by local residents are a predominant type of busi-

ness in rural tourism of China. In addition, it has been widely acknowledged that these small-sized and fami-

ly-run businesses can ensure that local residents benefit directly from development of tourism industry, provide

differentiated 'authentic' products, services and experiences to the visitors, and promote the development of lo-

cal economy, society and environment of the host community. Therefore, these tourism-related small and micro

enterprises have been considered as a critical 'economic engine' of sustainable development of rural destina-

tions. Consequently, investigating the establishment and growth of small rural hospitality businesses has attract-

ed considerable attention from both scholars and practitioners. Examining the critical driving forces of tourism

entrepreneurial intention serves as the basis of subsequent measures to facilitate the start-up of such businesses.

In this field, previous researches have mostly focused on the effects of individual traits and outer socio-econom-

ic environment on peasants' entrepreneurial decisions. Although some has noted the important roles of social

networks in facilitating entrepreneurship, few researches have addressed the peasants' kinship network and how

this network would impact individual peasant's intention to start-up a tourism-related small business. The kin-

ship network, consisting of one's family members and relatives, is a basic type of individual social network in

rural areas of China. With emphasis on this social network inclusive of family members and relatives, the pres-

ent study elaborates on the impact of kinship network on peasants' entrepreneurial intentions in the tourism in-

dustry, as well as the mediating roles that perceived risk and entrepreneurship alertness play in this effect. An

empirical analysis based on a sample of 240 peasant households from Pujiang County of Zhejiang verified the

hypotheses postulated in this study. The results are obtained as follows: 1) All of the three dimensions of kin-

ship network, namely, network structure, network relationship and network cognition exert significant and posi-

tive effect on peasants' intention to establish tourism-related small enterprises; 2) Perceived risk has partial me-

diating effect on the association between kinship network relationship and peasants' entrepreneurial intentions,

and the association between kinship network cognition and peasants' entrepreneurial intentions; 3) Entrepre-

neurship alertness plays a partial mediating role in the association between kinship network relationship and

peasants' entrepreneurial intentions, and a full mediating role in the association between kinship network cogni-

tion and peasants' entrepreneurial intentions. Findings of this study revealed the importance and value of peas-

ants' kinship network for entrepreneurship in rural community. Accordingly, by mobilizing kinship network ele-

ments, local government and industry agencies can promote the emergence of small tourism enterprises more

efficiently, thus facilitating the endogenous and sustainable development of rural tourism.

Key wordsKey words: kinship network; peasants' entrepreneurial intention; small and micro tourism business; rural tour-

ism
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